MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 37/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando que Danilo, natural de Bicas, Minas Gerais, atuando
pelo CR Flamengo, foi o autor do gol decisivo na final da Copa
Libertadores da América 2025 — garantindo o tetracampeonato
continental ao clube;
Considerando sua trajetória exemplar: desde as categorias de base em
Minas Gerais, passando por clubes do Brasil e da Europa, até o
retorno ao Brasil e sua dedicação para defender as cores rubro-negras;
Considerando o orgulho e a inspiração que sua vitória causa a toda a
comunidade biquense, especialmente a jovens atletas e torcedores que
sonham alto —

Propomos a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento a Danilo
Luiz da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao futebol brasileiro
e por representar com honra e garra o nome de Bicas-MG no cenário
nacional e internacional.

Justificação.

A trajetória de Danilo Luiz da Silva, natural de Bicas-MG, é uma
história de perseverança e superação que o eleva do futebol de base
mineiro ao topo do futebol mundial. Ele iniciou sua formação nas
categorias de base — jogou pelo Tupynambás Futebol Clube e depois
vestiu a camisa do América?MG, clube onde se profissionalizou aos
17 anos.

Sua ascensão ganhou força quando ingressou no Santos FC, onde em
2011 conquistou a primeira edição da Copa Libertadores da América
— inclusive marcando o gol decisivo da final.  A partir daí, Danilo
seguiu para a Europa, onde defendeu clubes de ponta como FC Porto,
Real Madrid, Manchester City e Juventus, acumulando títulos
nacionais e internacionais e consolidando uma carreira de alto nível.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 9

7e
ff

ca
8-

b
b

89
-4

9c
a-

8f
73

-4
7c

e7
d

f4
52

08

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

19/12/2025, 10:11
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

No início de 2025, o retorno de Danilo ao Brasil — para vestir a
camisa do CR Flamengo, clube que ele sempre declarou como o de
seu coração — marcou um novo capítulo em sua trajetória.  E, neste
último fim de semana, na final da Libertadores disputada contra o
Palmeiras, foi dele o cabeceio certeiro que garantiu o quarto título
continental do Flamengo, despertando a euforia da torcida rubro-
negra.

Com esse gol histórico, Danilo sacramentou um feito raríssimo:
tornou-se o primeiro jogador da história a ser bicampeão da
Libertadores e também bicampeão da UEFA Champions League —
um recorde que o coloca no panteão dos grandes do futebol mundial.

Para a comunidade de Bicas, Minas Gerais — sua terra natal — a
conquista de Danilo representa muito mais do que um título: ela é
símbolo de esperança, de talento que brota do interior e floresce no
cenário global. A trajetória dele prova que origens modestas não
impedem sonhos grandiosos; pelo contrário, reforça a crença de que
com dedicação, foco e humildade, o “menino do interior” pode
alcançar o topo. Sua vitória inspira jovens atletas e sonhadores de
Bicas e reafirma o orgulho de toda a comunidade biquense.

Câmara Municipal de Bicas, 1 de dezembro de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 9

7e
ff

ca
8-

b
b

89
-4

9c
a-

8f
73

-4
7c

e7
d

f4
52

08

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

19/12/2025, 10:11
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.